



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲/۱۱/۱۲



عبدالغفور لېوال

استبداد او اخلاقي ابتذال

ټول خبر دي، چې څه کسان په ټولنيزو رسنيو کې د نورو د تکفير او سپکاوي لپاره گومارل شوي او له بنکنځلو روزي خوري.

دا سلگونه کسان دي ته ناست دي، چې د هر متفاوت تفکر خاوند - له هر راز استدلال پرته - وبنکنځي، کافر يي وگني، د خور، مور، مېرمنې ناموسي بنکنځلي...

که يي نه مني، د افغانانو ټولنيزو رسنيو (په تېره بيا ټويټر (X) او فيسبوک ته سر وربنکاره کړي)

بداخلاقي تر تکفير او بنکنځلو محدوده نه ده، دروغ، افترا، تېرايستل، وژني، تېنتوني، د واکساتني لپاره تشدد او ملي شتمني لوټل د رواني بداخلاقي نور ډولونه دي.

روانه بداخلاقي په کومو توجيهاتو روا گنل کيږي:

۱- پلانيانو هم بنکنځلي، دروغ، وژني، فساد... کول،

۲- د دنيا نور خلک هم په ټوليزو رسنيو کې بنکنځلي کوي،

۳- د بيان ازادي ده...

۴- په ننني نړۍ کې سياست يوازي د گټو راخپلول دي، اخلاقو او عاطفي ته په کې ځای نه شته.

په کوم دين يا اخلاقي نظام کې د نورو بد کول ستا لپاره د بدکولو جواز گنل کيږي؟

دا توجيهات تر لومړۍ هغې لا پسي بدتره دي [عذر بدتر از گناه!] ، ځکه څرگندوي، چې روانه بداخلاقي ارادي، سيستماتيکه او مديريت شوي ده.

اخلاق څه دي؟

ساده تعريف:

د هغو بنسټونو (قواعد)، موازينو او لارښودونو ټولگه، چې د بنيادم چلندونه ټاکي او توجيه کوي يي.

اخلاق د هوبنمند بشريت همزولي ارزښتونه دي. (انساني عواطف، باورونه (اديان) او قوانين) د اخلاقو بريدونه ټاکي.

کانت ويل: اخلاق په خپل نفس کې مهم دي، اخلاقي کړنه له ځان پرته بل هدف نه لري. که غواړئ، پوه شئ کوم کار اخلاقي دی، هغه پر ټول بشريت عام کړئ، وگورئ چې ټول انسانان يي بد گني که بنه؟ د ټولو په نظر (خير) دی که (شر)؟

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

مثال:

شپه ده، هېڅوک تاسو نه ویني. په لاره کې یوه ډبره پرته ده. ستاسو په فکر کې درغرځي: کېدلای شي سبا سهار په دې ډبره کوم لاروی ولویږي. پرېکړه کوئ او ډبره له لارې لرې کوئ. ان له دیني اړخه لا د ثواب گټلو تمه هم نه لری. دا یو بشپړ اخلاقي چلند دی.

د اخلاقو د داسې پېژاند له مخې مور په چټکۍ د اخلاقي ابتذال یا بداخلاقي خواته سقوط کوو.

د ټولنیزو اخلاقو یوه ځانگړنه دا ده، چې په ډېره سختی بېرته راگرځي.

ښایي نن سبا دویم نسل د ټولنیزو رسنیو له بداخلاقي سره رالویږي. دوی گوري چې سیاستوال، دینپوه، لیکوال (!)، واکمن او گڼ پېژندل شوي وگړي په ټولنیزو رسنیو کې ښکېلي کوي، دروغ لیکي، جنایت توجیه کوي او خپل مخالف تورنوي. رالویږونکی نسل فکر کوي، چې ښکېلي و دروغ د شهرت وسیله ده. ورو ورو دا چاره په یوه اخلاقي امر بدلېږي.

پورته توجیهات ولې ناسم دي؟

د نړۍ په ټولو فیلسوفیکو، تاریخي، ادبي، اخلاقي او دیني متنونو کې وگورئ، هیڅوک به تاسو ته د (بد) کار جواز د دې لپاره درنه کړي، چې تر تاسو مخکې نورو هم کاوه/ یا یې کوي.

اسلام پوهان دې په ټولو نصوصو کې یوځای دا ومومي، چې د خلکو خور، مور، ښځه و ناموس ښکېل، وژل، وحشت، تشدد، سپکاوی او کړول ځکه روا دي، چې نورو هم کاوه یا یې کوي!

په افغاني دود، دستور، فرهنګي تاریخ او تاریخي فرهنګ کې یې موندلای شئ؟

اول خو د مذهب او متمدنو ټولنو وگړي داسې نه کوي، که یې کوي هم دا ولې باید مور ته اجازه راکړي، چې مور یې هم وکړو؟

ایا زموږ اخلاق د نورو د اخلاقو غبرگون دي؟

د (بیان از ادبي) نه پېژنو، ځکه یې د خپلو بداخلاقو د توجیه لپاره کاروو.

په سیاست کې د اخلاقو او عاطفي تشه هم یو ناسمه دودکړای شوي کلیشه ده، د متمدنو ولسواکو ټولنو انسانان پر خپلو واکمنو زور راوړي، چې په خپله ټولنه کې دننه هر سیاست د انساني عواطفو او اخلاقو په چوکاټ کې ترسره کړي. دا قاعده - له بده مرغه- نړیواله او بشریت شموله نه ده، خو مور افغانانو شته بداخلاقي تر ټولو ډېره د خپلي ټولني د انسانانو د خپلو لپاره روانه کړې ده.

پوهېږم، چې لیکنه اوږده شوه.

خو،

یوې پوښتنې ته ځواب ولیکئ، هرڅوک له خپله انده. د افغانانو په ټولنیزو رسنیو، سیاست، اداره او پر افغانانو د استبدادي واکمنۍ د دومره پراخي او هراړخيزې بداخلاقي لاملونه څه بولي؟ څنگه یې توجیه کوئ؟

باور لرم، چې گڼ شمېر به مو هماغه پورتنی دلايل ولیکئ. خو د لیکلو پرمهال مو گریوان ته سر کوز کړئ او اخلاقي فکر وکړئ، چې ایا دلیل مو سم دی؟

افغان سیاست ته د ملي گټو ترڅنگ، انساني عاطفه، اخلاق او د خپلي ټولني په وگړيو رحم بېرته راستنولای شو، که نه؟

که هو، څنگه؟

وېبښتیا، روښانتیا او بدلون

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ